

**Frøstrup Brugsforening A.m.b.A.**

**Søndergade 15**

**7741 Frøstrup**

CVR nr. 60 47 56 28

**Årsrapport 2015**

(95. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære  
generalforsamling den 26/4 2016

---

Helge Kølbæk  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

|  | Side |
|--|------|
| <b>Påtegninger</b>                         |      |
| Ledelsespåtegning                          | 2    |
| Den uafhængige revisors erklæringer        | 3    |
| <b>Ledelsesberetning</b>                   |      |
| Foreningsoplysninger                       | 4    |
| Ledelsesberetning                          | 5    |
| Hoved- og nøgletal                         | 6    |
| <b>Årsregnskab</b>                         |      |
| Anvendt regnskabspraksis                   | 7    |
| Resultatopgørelse 1. januar - 31. december | 10   |
| Balance pr. 31. december                   | 11   |
| Noter til årsregnskabet                    | 13   |

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

### Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på t.kr. 216, og foreningens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på t.kr. 5.451.

Dagli'Brugsen Frøstrup har i året 2015 haft en stigning i omsætningen på 2,5% (t.kr. 489). Stigningen vedrører kun butiksvarer. Brændstof er faldet i omsætning, dog ikke i kvantum (liter).

Butiksvareomsætningen er steget med 5,8% (t.kr. 843). Brændstofsomsætningen er faldet med 7,7% (t.kr. 353).

2015:

|                      |              |
|----------------------|--------------|
| Omsætning butik:     | t.kr. 15.495 |
| Omsætning brændstof: | t.kr. 4.215  |
| I alt:               | t.kr. 19.711 |

2013:

|                      |              |
|----------------------|--------------|
| Omsætning butik:     | t.kr. 13.607 |
| Omsætning brændstof: | t.kr. 4.704  |
| I alt:               | t.kr. 18.310 |

Dagli'Brugsen Frøstrup har over de sidste 2 år haft en positiv stigning i butiksvareomsætningen på knap kr. 2 mio.

Denne vækst har muliggjort en opdatering af butikken:

- Omforandring af vindfang
- Nyt inventar frugt- og grønt- og vinafdeling
- Ny flaskeautomat
- Ny varebil
- Nye tidssvarende personalefaciliteter

Trods ovennævnte investeringer har vi alligevel formået et positivt driftsresultat på t.kr. 216.

Vi har ingen planer om investeringer i 2016, da vi gerne vil konsolidere os og afdrage gæld.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

|                                 | 2015   | 2014   | 2013   | 2012   | 2011   |
|---------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|                                 | t.kr.  | t.kr.  | t.kr.  | t.kr.  | t.kr.  |
| <b>Hovedtal</b>                 |        |        |        |        |        |
| <b>Resultat</b>                 |        |        |        |        |        |
| Nettoomsætning                  | 19.711 | 19.221 | 18.310 | 17.949 | 17.942 |
| Bruttoresultat                  | 3.089  | 3.038  | 2.497  | 2.712  | 2.732  |
| Resultat før finansielle poster | 278    | 524    | -86    | 257    | 242    |
| Resultat af finansielle poster  | -58    | -69    | -90    | -217   | -214   |
| Årets resultat                  | 216    | 362    | -126   | 39     | 18     |
| <b>Balance</b>                  |        |        |        |        |        |
| Balancesum                      | 10.454 | 10.012 | 10.219 | 10.592 | 10.655 |
| Egenkapital                     | 5.451  | 5.235  | 4.873  | 4.998  | 4.959  |
| <b>Nøgletal</b>                 |        |        |        |        |        |
| Bruttomargin                    | 15,7%  | 15,8%  | 13,6%  | 15,1%  | 15,2%  |
| Overskudsgrad                   | 1,4%   | 2,7%   | -0,5%  | 1,4%   | 1,3%   |
| Soliditetsgrad                  | 52,1%  | 52,3%  | 47,7%  | 47,2%  | 46,5%  |
| Forrentning af egenkapital      | 4,0%   | 7,2%   | -2,6%  | 0,8%   | 0,4%   |

Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal:

|                            |   |
|----------------------------|---|
| Bruttomargin               | $\text{Bruttoresultat} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$                          |
| Overskudsgrad              | $\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$         |
| Soliditetsgrad             | $\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$              |
| Forrentning af egenkapital | $\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$ |

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

|   | Note | 2015<br>kr.      | 2014<br>kr.      |
|---|------|------------------|------------------|
| Nettoomsætning                                    |      | 19.710.917       | 19.221.087       |
| Andre driftsindtægter                             |      | 83.873           | 98.827           |
| Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer      |      | -15.323.140      | -15.199.081      |
| Andre eksterne omkostninger                       |      | -1.382.350       | -1.083.105       |
| <b>Bruttoresultat</b>                             |      | <b>3.089.300</b> | <b>3.037.728</b> |
| Personaleomkostninger                             | 1    | -2.330.755       | -2.041.863       |
| Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver | 2    | -480.561         | -472.168         |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>            |      | <b>277.984</b>   | <b>523.697</b>   |
| Finansielle indtægter                             |      | 93.910           | 88.976           |
| Finansielle omkostninger                          |      | -151.441         | -158.014         |
| <b>Resultat før skat</b>                          |      | <b>220.453</b>   | <b>454.659</b>   |
| Skat af årets resultat                            |      | -4.451           | -92.612          |
| <b>Årets resultat</b>                             |      | <b>216.002</b>   | <b>362.047</b>   |
| <b>Forslag til resultatdisponering</b>            |      |                  |                  |
| Overført resultat                                 |      | 216.002          | 362.047          |
|   |      | <b>216.002</b>   | <b>362.047</b>   |

## Balance pr. 31. december

|   | Note | 2015                     | 2014                     |
|---|------|--------------------------|--------------------------|
|   |      | kr.                      | kr.                      |
| <b>AKTIVER</b>                              |      |                          |                          |
| <b>ANLÆGSAKTIVER</b>                        |      |                          |                          |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>             | 3    |                          |                          |
| Grunde og bygninger                         |      | 7.181.574                | 6.921.868                |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar     |      | <u>985.078</u>           | <u>988.497</u>           |
|   |      | <u>8.166.652</u>         | <u>7.910.365</u>         |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>            |      |                          |                          |
| Andre værdipapirer og kapitalandele         |      | 445.539                  | 389.348                  |
| Andre tilgodehavender                       |      | <u>54.985</u>            | <u>70.807</u>            |
|   |      | <u>500.524</u>           | <u>460.155</u>           |
| <b>Anlægsaktiver i alt</b>                  |      | <b><u>8.667.176</u></b>  | <b><u>8.370.520</u></b>  |
| <b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>                    |      |                          |                          |
| <b>Varebeholdninger</b>                     |      |                          |                          |
| Færdigvarer og handelsvarer                 |      | <u>1.203.783</u>         | <u>1.316.543</u>         |
|   |      | <u>1.203.783</u>         | <u>1.316.543</u>         |
| <b>Tilgodehavender</b>                      |      |                          |                          |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser |      | 119.328                  | 81.855                   |
| Andre tilgodehavender                       |      | 301.402                  | 212.995                  |
| Selskabsskat                                |      | <u>11.990</u>            | <u>11.691</u>            |
|   |      | <u>432.720</u>           | <u>306.541</u>           |
| <b>Likvide beholdninger</b>                 |      | <u>150.268</u>           | <u>18.168</u>            |
| <b>Omsætningsaktiver i alt</b>              |      | <b><u>1.786.771</u></b>  | <b><u>1.641.252</u></b>  |
| <b>AKTIVER I ALT</b>                        |      | <b><u>10.453.947</u></b> | <b><u>10.011.772</u></b> |

## Balance pr. 31. december

|  | Note | 2015<br>kr.              | 2014<br>kr.              |
|--|------|--------------------------|--------------------------|
| <b>PASSIVER</b>                                    |      |                          |                          |
| <b>EGENKAPITAL</b>                                 |      |                          |                          |
|  | 4    |                          |                          |
| Reserve for opskrivninger                          |      | 430.952                  | 430.952                  |
| Overført resultat                                  |      | <u>5.019.628</u>         | <u>4.803.626</u>         |
| <b>Egenkapital i alt</b>                           |      | <b><u>5.450.580</u></b>  | <b><u>5.234.578</u></b>  |
| <b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>                       |      |                          |                          |
| Hensættelse til udskudt skat                       |      | <u>359.018</u>           | <u>354.567</u>           |
| <b>Hensatte forpligtelser i alt</b>                |      | <b><u>359.018</u></b>    | <b><u>354.567</u></b>    |
| <b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>                           |      |                          |                          |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>             |      |                          |                          |
|  | 5    |                          |                          |
| Gæld til realkreditinstitutter                     |      | <u>3.439.651</u>         | <u>3.663.794</u>         |
|  |      | <u>3.439.651</u>         | <u>3.663.794</u>         |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>             |      |                          |                          |
|  | 5    |                          |                          |
| Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser |      | 212.000                  | 197.141                  |
| Kreditinstitutter                                  |      | 0                        | 54.150                   |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser           |      | 613.603                  | 146.213                  |
| Anden gæld   |      | <u>379.095</u>           | <u>361.329</u>           |
|  |      | <u>1.204.698</u>         | <u>758.833</u>           |
| <b>Gældsforpligtelser i alt</b>                    |      | <b><u>4.644.349</u></b>  | <b><u>4.422.627</u></b>  |
| <b>PASSIVER I ALT</b>                              |      | <b><u>10.453.947</u></b> | <b><u>10.011.772</u></b> |
| Eventualposter mv.                                 | 6    |                          |                          |
| Pantsætninger og sikkerhedsstillelser              | 7    |                          |                          |

## Noter til årsregnskabet

|  | 2015                     | 2014   |
|--|--------------------------|--|
|  | kr.                      | kr.  |
| <b>1 Personaleomkostninger</b>                             |                          |  |
| Lønninger  | 2.006.310                | 1.720.967                                    |
| Pensionsforsikringer                                       | 108.446                  | 102.894                                      |
| Andre omkostninger til social sikring                      | 129.443                  | 132.383                                      |
| Andre personaleomkostninger                                | <u>86.556</u>            | <u>85.619</u>                                |
|  | <b><u>2.330.755</u></b>  | <b><u>2.041.863</u></b>                      |
| <br>   |                          |  |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere             | <u>6</u>                 | <u>5</u>                                     |
| <br>   |                          |  |
| <b>2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b> |                          |  |
| Afskrivninger materielle anlægsaktiver                     | <u>480.561</u>           | <u>472.168</u>                               |
|  | <b><u>480.561</u></b>    | <b><u>472.168</u></b>                        |
| <br>   |                          |  |
| <b>3 Materielle anlægsaktiver</b>                          |                          |  |
|  | Grunde og bygning-<br>er | Andre anlæg, drifts-<br>materiel og inventar |
| Kostpris 1. januar 2015                                    | 8.001.822                | 2.317.087                                    |
| Tilgang i årets løb  | <u>413.005</u>           | <u>323.842</u>                               |
| Kostpris 31. december 2015                                 | <u>8.414.827</u>         | <u>2.640.929</u>                             |
| Opskrivninger 1. januar 2015                               | <u>570.798</u>           | <u>0</u>                                     |
| Opskrivninger 31. december 2015                            | <u>570.798</u>           | <u>0</u>                                     |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2015                       | 1.650.752                | 1.328.590                                    |
| Årets afskrivninger  | <u>153.299</u>           | <u>327.261</u>                               |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2015                    | <u>1.804.051</u>         | <u>1.655.851</u>                             |
| <br>   |                          |  |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015</b>             | <b><u>7.181.574</u></b>  | <b><u>985.078</u></b>                        |

## Noter til årsregnskabet

### 4 Egenkapital

|                                      | Reserve for opskriv-<br>ninger | Overført resultat | I alt            |
|--------------------------------------|--------------------------------|-------------------|------------------|
| Egenkapital 1. januar 2015           | 430.952                        | 4.803.626         | 5.234.578        |
| Årets resultat                       | 0                              | 216.002           | 216.002          |
| <b>Egenkapital 31. december 2015</b> | <b>430.952</b>                 | <b>5.019.628</b>  | <b>5.450.580</b> |

### 5 Langfristede gældsforpligtelser

|                                | Gæld<br>1. januar 2015 | Gæld<br>31. december<br>2015 | Afdrag<br>næste år | Restgæld<br>efter 5 år |
|--------------------------------|------------------------|------------------------------|--------------------|------------------------|
| Gæld til realkreditinstitutter | 3.860.935              | 3.651.651                    | 212.000            | 2.550.000              |
|                                | <b>3.860.935</b>       | <b>3.651.651</b>             | <b>212.000</b>     | <b>2.550.000</b>       |

### 6 Eventualposter mv.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger vedrørende moms, energifgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.kr. 310.

### 7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 3.652, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør t.kr. 7.182

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt t.kr. 140.